Протокол заседания РУМО учителей химии Липецкой области

от 7 декабря 2023 года

Присутствовали – 20 человек

Формат: очно

Тема: «Современный урок химии как средство формирования

функциональной грамотности обучающихся»

Выступления

1. Методический подход к решению заданий 5, 8, 22, 23 ЕГЭ по химии. Зуева

Елена Анатольевна, учитель химии МАОУ СШ № 51 г. Липецка, председа-

тель региональной предметной комиссии химии для проведения государ-

ственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего

общего образования.

2. Возможности Цифрового образовательного ресурса Я-класс при подготов-

ке к ГИА по химии. Маслова Александра Александровна, ведущий методист

Цифрового образовательного ресурса Я-класс.

3. Формирование функциональной грамотности как необходимый компонент

реализации обновленных ФГОС. Шашенкова Юлия Анатольевна, учитель

химии МБОУ лицей №66 г. Липецка.

4. Использование цифрового образовательного контента в работе учителя

химии. Попова Екатерина Дмитриевна, преподаватель кафедры ИМиЕНО

ГАУДПО ЛО «ИРО».

5. Планируемые мероприятия заседания РУМО учителей химии на 2024 год.

Попова Екатерина Дмитриевна, преподаватель кафедры ИМиЕНО ГАУДПО

ЛО «ИРО».

Ход заседания:

1. По первому вопросу выступила Зуева Елена Анатольевна, учитель химии

МАОУ СШ № 51 г. Липецка, председатель региональной предметной комис-

сии химии для проведения государственной итоговой аттестации по образо-

вательным программам среднего общего образования. Она рассказала о ме-

тодическом подходе к решению заданий 5, 8, 22, 23 ЕГЭ по химии.

2. По второму вопросу выступила Маслова Александра Александровна, ве-

дущий методист Цифрового образовательного ресурса Я-класс. Она расска-

зала о возможностях Цифрового образовательного ресурса Я-класс при орга-

низации подготовки обучающихся к ГИА по химии.

3. По третьему вопросу выступила Шашенкова Юлия Анатольевна, учитель

химии МБОУ лицей №66 г. Липецка. Она поделилась опытом использования

заданий по формированию функциональной грамотности на уроках химии,

рассказала о группах западающих заданий на основе анализа результатов

проведения комплексных работ по определению уровня сформированности

функциональной грамотности среди обучающихся 7 и 8 классов.

4. По четвёртому вопросу выступила Попова Екатерина Дмитриевна, препо-

даватель кафедры ИМиЕНО ГАУДПО ЛО «ИРО». Она рассказала о возмож-

ностях использования цифрового образовательного контента при проведении

уроков химии.  Среди цифровых образовательных ресурсов были представ-

лены: библиотека цифрового образовательного контента, интерактивная пе-

риодическая таблица, сайт «Электронное строение атомов», сайт, позволяю-

щий создавать 3D модели молекул органических соединений, сайт по созда-

нию кроссвордов, сайт по созданию ребусов. Екатерина Дмитриевна озвучи-

ла планируемые мероприятия заседания учебно-методического объединения

учителей химии на 2024 год.

Решение:

1. Осуществлять подготовку обучающих к ЕГЭ, уделяя особое внимание за-

падающим заданиям и заданиям, вызывающим наибольшие затруднения у

обучающихся.

2. Использовать при проведении уроков химии задания по формированию

функциональной грамотности, в том числе при подготовке к ГИА.

3. Использовать возможности цифровых образовательных ресурсов при про-

ведении уроков химии и подготовке к ГИА.

4. Утвердить план работы РУМО учителей химии на 2024 год.

Председатель РУМО учителей химии    Ефимова Е. С.